
LITERĀTŪRAS

AVĪZE
LITERATŪRAI, KRITIKAI un MĀKSLAI

Iznāk ik pārsvētdienu.

Redakcija un ( Aku iclā-10 - Tautas atirst-
"

2. ( skolā. Tālr. ..tf? 31350 un 34116.

ekspcdicoa
Darba*Wkl'V» 11-12.

Abon«m«nt»t1 1? nūmmuri-Ls" 2.40. Nauda"

iemaksāiaraa..4usU- tek .iēķ. ITJ6CS.

12
Piektdien, 18. martā 1932, g.

PIE JUBILĀRA

JĀŅA JAUNSUDRABIŅA

Jūlijs Vanags

Grūti iedomāties mušu laikmetā

cilvēku — kulturālu cilvēku,
kurš neatzītu telefonu. Tāds ir

Jaunsudrabiņš. Bet taisni viņu,
liekas, diezgan bieži traucē šis uz-

bāzīgākais ';no visiem Joniem",

j" mdriz katrai Rīgas redakcijai
zināms, ka tāds „runis\ kaut iz*

skausts no paša Jaunsudrahiņa
mājas, tomēr atrodams turpat
kaimiņos. Un tā nu Jielākās

nepatikas rodas Jauusudrabiņa
kdzei, jo viņai arvien jāpilda
starpnieces uzdevums, bet Rigā
nedzīvo tik miermīlīgi un pacie-

tīgi ļaudis kā Pļaviņās, — kād-

reiz tiem uznāk traka iedoma

pat intervēt pa tāļruni! (Starp
mums i runājot, tā nav nekāda

ekstravagance, bet gan kails prak-
tisks aprēķins: dzelzceļa biļete līdz

Pļaviņām un atpakaļ maksā apm.

seši lati, bet trīs minūšu telefo-
niska saruna tikai kādus 50 san-

timus. Un ja arī runātu par
„veselu rubli", kā saka, tomēr

būtu ietaupīts laiks, kas mūsu

dienās neatsverams visstabilākā

valūtā). Bet Jaunsudrabiņš savus

principus tur godā,» un no

„intervijas pa taļruur nekas

neiznāk. Kundze tomēr laipni Pētefa Vanaga linošarfs

Rakstnieks Jānis Jaunsudrabiņš.



izpauž noslēpumu, ka jubilārs notverams caur-

braucot Rīgai uz Liepāju. Un — tikko Jaunsudrabiņš
ieradies no stacijas, vēl nav pat mēteli paguvis no-

ģērbt — jau atkal tālrunis . .
.

* •

*

Pēc stundas esam ielenkuši jubilāru viņa Rigas
miteklī.

— Ko tad jūs par mani rakstīsiet? Viss jau iz-

rakstīts un aprakstīts no viena gala līdz otram ...
Ja

nu jūs ko jaunu varat izgudrot
.

. .

— Patīkami kaut tāpat vien parunāties, — at-

bilda. — Ko sakāt par ,Lit. avīzi* un jaunajiem?

— Nekas .
. .

Liekas diezgan spirgta. Jauni

ļaudis ..
.

Atceros, kā mēs līdzīgi ap ,Dzelmi" rā-

vamies
. . .

Jau trīsdesmit pieci gadi, bet viss —

kā vakar
...

Un jaunie — tie tagad mainas tik

ātri, ka tiešām nav atšķirams, kur beidzas „vecie",
kur sākas Jaunie".

— Kas tuvāks sirdij: spalva, ota vai spinings ?

—Kā nu kuru reizi pagadās. Sevišķi — ne-

viens. Ja strādāju pie sīkākiem darbiem, tad pa star-

pām gleznoju, jo pārmaiņa atsvaidzina. Tagad rakstu

romānu Jaunsaimnieks un velns". Tas jau liels darbs,
kas prasa koncentrēšanos. Tad, protams, otai jāgar-

laikojas. — Strādāju vislabāk agri rītos. Ja no pie-
ciem līdz vienpadsmitiem ko uzrakstu, tas ir. Vēlāk

vairs nekas prātīgs neiznāk.

— Tad jau tāpat kā ar makšķeri: arī tur rīta

agrumā labākais loms.

— Tā nu gluži nav. Man ķeras augu dienu.

(Te lielais specs raakšķeribas lietās pastāsta, kā

pagājušā vasarā ezerā„„ņēmušui
v plauži. Gājis makš-

ķerēt kopā ar kādu vecāku latgalieti, arī labu specu —)

— Ko sakāt par dempingu grāmatu tirgū ?

— Ja viņi, pārdevuši tos grāmatu blāķus, vairs

jaunus neražotu, tad es saprastu, bet tā
.. .

ko tas

līdz? Pēc pāris gadiem būs tas pats. Mūsu apstākļos
grāmatas tiražs nevar pārsniegt 1000 eks., bet dzeju
grāmatu — labi, ja pārdod 700 eks. «Lētās izpārdo-
šanas* pieradinās starplaikos grāmatas nepirkt, bet

gaidīt izdevības atkārtošanos, kā tas notiek apģērbu
un apavu tirgū.

— Vai pievienošanās Bernes konvencijai stāvokli

neuzlabotu ?

— Protams — jā. Kaut rakstnieka darbs daudz-

maz atmaksātos. Laikrakstu litērariskie pielikumi vai-

rāk iespiestu oriģināldarbus, jo tulkojumi (kas tagad
gandrīz par velti) neiznāktu lētāki. — Kultūras fonds,
uz kuru sākumā visi lika tik lielas cerības, rakstnie-

kus atbalsta gaužām niecīgi, kaut gan mietpilsoņos
modē kliegt par valsts līdzekļu fl

nelietderīga" izšķie-
šanu. Patiesībā šie līdzekļi tiek liet- un nelietderīgi
aizpludināti dažādu .pasākumu" atbalstam, bet rakst-

nieki un mākslinieki, ja negrib mirt badu, spiesti strā-

dāt gadijumdarbu. Šodien pat: —tramvajā satiku S.

Negribēju nemaz vairs pazīt, jo kā gan varēju iedomā-

ties, ka S. — tramvaja kontroliers I ?

(Es nesaku nekā, jo mans — šādai svinīgai
audiencei par godu — aizlienētais mētelis neved uz

domām, ka es justos laimīgs pieminētā 3. ādā; ne-

viens — ne Jaunsudrabinš, ne arī kāds cits — nespēj
iedomāties kādos apstākļos strādājam mēs, jaunie . . .

Tik labi atalgota vieta, kā tramvāja kontroliers, dau-

dziem no mums — pa daļai pilnīgiem bezdarbnie-

kiem — liekas neaizsniedzams ideāls I)

Beigās Jaunsudrabiņš piezīmē, ka tāda jubilēšana
neesot nemaz tik viegla lieta. Jūtoties gluži noguris:

Rīga—Liepāja -Jelgava—Mūrmuiža — un daudz vēl

citu viesmīlīgu ciemu, kuriem aizsūta, vienkārši, svei-

cienus.

Jā, bēdīgi klājas populāram rakstniekam, kad

uznāk tas jubilēšanas laiks!

Tomēr — novēlēsim piecdesmitgadējo jubilēšanu
vēl jautrāku !

TU ATBILDĒSI
Jānis Indra

Ik noziegumam seko sods.

Un atmaksa — ik netaisnībai;

Un varmāks, varas vaiņagots

Vēl šoditn, — rīt rīks cita gribai.

Par katru vienu nopūtu,
Ko tevis dēļ kaut kad kāds dvesis,

Par katru smeldzi, rūktumu,

Pret tevi ko kāds krūtīs nesis, —

Tu atbildēsi uzvijām — —

Un negods tavs būs katram redzams i

Tas nebūs slēpjams izrunām,

Ne meliem sedzams.

PIE PIRMĀ

Krišjānis Rubenis

Klusēdami visi sakāpa automašīnās. Mācītājam, kas

bija starp pārējiem un pirmo reizi piedalījās šādā

naktsbraucienā, kļuva drausmīgi. Uzskatot notiesāto,

viņam likās, ka arī pats viņš notiesāts — un kautkur

tumsā — naktī viņu gaida cilpa virs steigā izraktas

bedres
. . .

Kad auto sakustējās un baigais brauciens sākās,

viņa domas itkā kur aizķērās un palika kā gaisā karā-

joties. Tad ātri virpuļojot krita dziļumā
lelas bija tukšas. Garām skrēja tumši namu

silueti. Šur, tur vēl spīdēja apgaismots logs. Vējš,
mikli auksts, nepatīkami sitās sejā un šņāca ausīs.

Beidzās ielas. Kā bēgot mašīnas pilnā ātrumā joņoja
pa gludo šoseju. Brīžos, kad pašķīrās mākoņi, brau-

cēji pazagšus pētīja blakussēdētāja sejas, kas mēness-

gaismā izskatījās nedabīgi bālas, pat atbaidošas.

Mācītājs sadrūva galīgi. Bet tad viņš iedomājās
savu cēlo uzdevumu un mēģināja saņemties. Viens

pēc otra iegailējās papirosi un atkal dzisa. Savāds

nervu satraukums bija pārņēmis visus, bet katrs pūlē-
jas to slēpt. Pēdīgi kāds ierunājās:

— Kā jūs domājat, prokurora kungs, — tikai

vaļsirdīgi, tā no sird», — vai tas cilvēks tiešām ir

vainīgs ?

134



Mācītājs sarāvās uzmanībā.

Prokurora papiross iegailējās spožāk.
— Man liekas, — viņš teica, — mums te vispār

nav ko domāt. Mums tikai — jādara. Viņš ir likumīgi
notiesāts.

Kad auto apstājās un visi izkāpa, mācītājs atjē-
dzās kā no murgiem. Viņam jārunā, viņam jāizdomā
vārdi, kas aizkustinātu notiesāto, un spiestu to vēl

beidzamā brīdī atzīties un nožēlot.

Kārtojot domas, mācītājs pat nemānija, kad viņi
nogriezušies no ceļa. Caur sīkām priedelēm viņi no-

nāca laukumā, ko spokaini apgaismoja pie kokiem

piestiprinātas lāpas. Priedēs šalca vējš. Laukumā

dejoja spokainas ēnas.

Kad soda vieta bija pavisam tuvu, mācītājs
iztrūkās no savām pārdomām, uzskatīja notiesāto un

samulsa. Tas itkā neaptvēra drausmā brīža tuvumu.

Gausi, drusku salīcis viņš soļoja starp sargiem. Ne-

gaidot viņš apstājās. Mācītājs pavērās turp, kur stin-

gušu skatu raudzījās notiesātais. Otrpus laukuma, zem

lielākas priedes, šūpojās cilpa . . .

Sargi apmulsa. Atskanēja griezīgs virsnieka:

— Neapstāties!
Kā izbrīns, kā smaids, reizē sāpju un nesapratnes

pilns atplaiksnijās notiesātā sejā.
— Atvainojiet, — viņš izdvesa.

Virsnieka žokļi saspiedās ciešāk. Mācītājam likās,
ka kareivis pa labi sagrīļojās. Viņš nejuta, ka pats
dreb un noplūst sviedriem

Kad nolasīja spriedumu un jautāja notiesātam

pēdējo vēlēšanos, viņš pacēla galvu, klusi atkārtoja:
— Vēlēšanās?

— Un atkal savāds, tikko jaušāms smaids ietrīsējās

riņa lūpās. Viņa skats ieurbās tuvējo acīs. Likās,

viņš gribēja iespiesties katra dvēselē, meklējot ko līdz

šim vēl neatrastu un neatminētu.

Visi izjuta šī brīža ārprātu, kad mierīgi jānokauj
cilvēks. Kāds kareivis sagrīļojās un kā nopļauts no-

gāzās zemē. Virsnieks nikni izlamājās. Mācītājs
apķērās, ka pienākusi viņa reize, un tuvojās notiesā-

tam. Gribēja runāt, bet vārdi spiedās rīklē. Notiesātā

acis viņu mulsināja. Tomēr viņš sāka:

— Tavs grēks kļūs tūkstoš un tūkstoškārt vieg-

lāks, ja tu atvērsi savu sirdi un nožēlosi, jo Kristus,
mūsu pestītājs, ir sacījis slepkavām Golgātā: nebīstaties,

jūsu grēks jums ir piedots, jo jūs esat nožēlojuši —

— Nepūlaties, viss tas ir meli! Kristus
. . .

Dievs
. . .

Nav nekāda Dieva!

Notiesātais nesakarīgi izkliedza vārdu pēc vārda,
it kā bīdamies, ka mācītājs viņu nepārtrauc. Likās,

tas gribēja vēl pēdējo reizi dzirdēt savu balsi un iz-

teikt to, kas apziņā, jo pēc dažām minūtēm visam bus

beigas. Steidzīgi viņš turpināja :

— Dievs — grēks — bet jūs mani tūlīt noslep-
kavosiet

.. . Par ko ? Kādēļ ? Nav nekāda Dieva!

Pašos cilvēkos Dievs!
. . .

lestājās šausminošs klusums. Virsnieks pamāja
bendēm. īss bridis — un konvulsīvi lēkājošs ķermenis
runāja briesmīgo valodu.

Plaši ieplēstām acīm mācītājs raudzījās pakārtā,
un viņa lūpas neapzinīgi dvesa tikko dzirdētos vārdus:

— Dievs pašos cilvēkos
...

Bet cilvēks bija

nokauts, nokauts mierīgi skatoties un neviens nebija

aizkavējis slepkavību

Mācītājs tikko turējās kājās. Galvā dunēja. Ne-
apjēgdams, kurp iet, viņš meimuroja līdzi citiem. Viss

bija ka otrādi apgriezts, savandits un sajaukts.
lerūcās auto. Mežs palika aiz muguras. Bet

mācītājs atģīdās tikai tad, kad pazīstamā prokurora
biedra roka nogulās uz pleca:

—Ko nu jūs ... Es jau novēroju. Tik traki

jau nav
.. .

Tas tā tikai pie pirmā
.

.
.

Alberts Kanleja

ŠODIEN

V

Šodien negraužu vairs burkānu ar rupju maizi.
Tā kā tad, aiz ziliem Urāliem,

Kad es zināju tik vienu ilgu raizi —

Kā kļūt atpakaj pār kalniem tiem

Man pie Rojas upes zaļiem krastiem,

Tur, kur šūpulis no tēvu tēviem kārts,
Un pār buru kuģu staltiem mastiem

Ritos jūfā saules vaiņags sārts.

Taigā nokļuvu ar tēva lepno spīti,
To šis zemes kungiem nebij zemi liekt.

Viņam, jūras ērglim, ausa jauni riti,

Kuģus apnicis kad klintīs melnās triekt,

Jo ikviens, kas redzējis reiz tāli,

Zin, cik pasaule var skaista būt,

Zin, ka vienādi it visur bēdu brāļi,

Zin, ka lepnam nebūs druskas lūgt.

Tagad dus viņš Urālos pie Simas,

Drūms zem zemes, nerunīgs un tāls,

Un man krūtis neplaukst miera rimas,

Gaitās pavada tā vaigs vēl bāls.

Jo es zinu — daudz viņš cietis bija,
Kā Džeks Londons, zemes apbraucot.
Un kad jūrās viļņi pāri lija,
Balss tam skanējusi, vētras pārsaucot.

Tagad, jūrnieks, vari mierīgs dusēt,

Volgas stepes tev vairs nepārskriet
Tikai man vairs šodien nebūs klusēt,

Jo es zinu — dzive tālāk iet.

let un neapstājas dzimtenīgās mājās,
Kur vēl šodien bads un aukstums drūms,

Kur tik daudziem salā basas kijas —

Vējos Tīreļpurvā raud ik krūms
. . .

Šodien negraužu vairs burkānu ar rupju maizi,

Tomēr romantikas nav par dzimteni.

Kaut reiz valkāju pie pieres spožu zvaigzni,
Kaut šo zemi izpirku ar šauteni.

Šodien spīts ar tālākēju sārtu,
Žults ar skumjām dvēslē aug un kaist

Ass pret kundzību, kas nospiež zemi rātu

Un šos tumšos logos sauli negrib laist.

135

Literatūras flvizes

13. numurs iznāks 15. apriii,



KLĀNU

ĻAUDIS.
nJUn Jēzups Tskraidīja visu dienu ap lopiem, ko

~

Vii;š vč! nebij šādos ganos gujis, kur tik

šauras ganības; šis gaitas šķita jaunas. Viņu Pfinema
nemiers-jau- tad/» ja^fidsHops-grasijāsr let-vuE'Ubibas

pusi un skaļš: iLLi*.
;Kur^nui t4ien ? W\m topi?

noskanēja līdz pat- māju.(rijai, «ēzdams;atpakaļ ;'ajbalsi.
Ance brlnljā»-ipap>ti> tatuiīb»t|in-:paklausit»u. ifjagid,
viņa bija maza paaētmece;>jo«*tai! klausij*!nevien_ lopu

bars, bet art<r-tfid9.4ier* pulsisv*** Jezupsmin nkadreiz

viņa smaidīdama tam>--pateica :

w Jēzup, tu esi gan muļķis, bet labs zens. Vai

gribi, es tevi māojšu cgrājuata ? u

_

Jā, tfls^z»pfiiaen:d©mājie.*«i«^'Ance,
»
:>iai J«maca

lasīt un tad viņš- vajaa fcnžos «varēta *a#at apsēsties uz

ežas un lasīt grāmatu» kā to- Viņa dafrja.
' 'Ganos sā-

kās rosīgs darbs ar un' kaut Jēzups
izrādījās saprātīgs un-ceniīgs -skolnieks, Ance pārgal-
vībā to bteži plūkāja ai£matiem.

BJēzup, tu nruļki, atkal saki nepareizi i"
Bet pati tik silti skatās acīs, itkā cukura graudu

tur ieraudzījusi. Tīri- brīnums*kā šī jnejtene var plūkt
aiz matiem, *nem«z «ejā '«lāsmas- tferzrēdot ? Vai tad

te meitenes . vjsas tik iedomīgas. viņas neiz-

likās tik ļaunas un bijās no puikām, domādamas tos

par gudrākiem radīju miera
i

bet te šī Ancei t6'uzskatīja

par muļķi im Jēzups no vinas kaunējās, ko nekad ne-

būtu.; daiījis pret sādžas skuķēm. Reiz dunduru laika

govis saskrēja rudzos un abi gani norunāja par nobra-

dāto labību saimniekam neko neteikt.

,Ganjau-rudzi atkal piecelsies; kamēr saimnieks

.atradis,.vairs nebūs ne pēdas redzamas," Ance mieri-

nāja Jēzupu, jo kamēr tie skalijas bildes un sastrīdē-

jušies kūleņoja pa. grāvi, govis bij sabizojušas rudzos.

Vakarā Jēaupam radās citi ieskati un viņš gribēja pa-

,sacīi> saimniekam, ka tas vainīgs, lai tikāt negaiss ne-

ķertu laba ..Anci. Bet kad lopi sagāja kuti un-viņš

. pagalmā redzēja saimnieku dusmīgi rajām kalpones,

tad sabijās un kā zaglis palīda gapām, bīdamies, kad

tik tas nodarīto postu nav «atradis un no dusmām ne-

sāk cilāt pātagu.

,t „Ko tur no tik dusmīga vira var' zināt; kad uz-

brūk un. sāk sist, kas tad atņems?

Jēz-ups bij. pareizi novērtējis. Ja arī saimnieks

.nostrīpotu Jvaņa lielus, tad neviens to negrābtu un ne-

žēlotu. Viņš bija tikai kas vietējas parašas

nepazina,-par. likumiem nemaz nerunājot; viss atkarā-

jās no saimnieka žēlastības un labās dabas. Ļaunāka

. gadījumā vienīgais* glābiņš bēgt. Istabas durvīs Jē-

zups saskrējās ar jaunu, labi, ģērbtu meiteni, gan

drusku par viņu auguma, bet gados mazliet

vecāku. <Tā, paskrējusi garām, atgriežas un viņu ap-

lūkoja

Jēzups nosarka, ka jāņoga Jāņu laikā un iestei-

dzās istabā, bet pie loga dzirdēja jautājam:

JVlama, jvai tas bij tas latgalietis, Jēzups ? ->- Ir

jau liels puisis!"
v

B
Kāotad, tast pats jau-bij ;-vlnŠ diezgan godīgs

zēns."

Bet saimnieks, ar nenorimušam dusmām, turpat

no sētas piebilda:
ļ .Pēriena baidās, tadeļ godīgs... Ja palaistu

ļ vieglāk, nez kāds tad būtu."

/.Papa, vai tu tik lielu puiku varētu pievarēt?"
.Vai šis drīkst pretī turēties — padzīšu! Man

nemaz pašam nav>jākaujās,uzdošu Ancei iepērt."

.Fui, papa, kas nu tā par pēršanu runas, —kā

klaušu laikos! Pieaugušu cilvēku pērt?"
„Nav viņi labāki, Vai pieaudzis, vai bērns, vien-

mēr jāsatur stingrās rokās, un tādam zellim pēriens der

tāpat kā sviestmaize. "Ja rjepiedraudēs, tad jau ceļu

negriezīs, bet tagad zin,'kur ir vara un kas ir saimnieks.

Artiem latgaļiem jau drusku bargāk var; —mūsējie, tie

vienmērrunāpar godu untiesām,bet tādamTjurlakam sadod

pa ausim un aizdzen, gan otrā diena atnāks atkal

- cits, — to nav ttūktms!'

; Jēzups stāvēja pie loga un klausījās šo saimnieku

ģimenes sarunu, kur cilvēcības principu kaūtcik aiz-

I stāvēja tikai svešā meitene.

. .Vai saimniekam btiv sodīt un dot pērienu ganam?
Kas to zin, varbūt tāda ieraša te ir?", Jēžups domāja
un skuma, ka par viņa godīgumu vēl šaubās. Veselu

mēnesi te nodzīvojis, diendienā iedams ģāhos, neska-

toties ne vz1 lietu, nesauli, bet no saīmnieka labu vardu

nebij dzirdējis. Ja nu ieraudzīs Tžbradātos rudzus, ko

tad? Antivlņš ntadrīkslēs aiztikt, tai tepat kaimiņos
dzīvoja vecāki, bet savas dusmas droši izlies uz viņa

. stilbiem. ■ Un Ance, — varbūt savu vainu'noliegs ?

.Labi būtu, ja sastaptos tāda vieta, kur es Varu

izbēgt, tad aizbēgtu pavisam", viņš domāja.

136



„Vai labāki šonakt pat nebēgt projām ? Bet kur

tad ? Vienalga, tik iet projām, nekā dzīvot te un gai-
dīt pērienu no saimnieka smagās rokas." No šim do-

mām to iztraucēja Ance un svešā meitene, ieskriedamas

istabā.

„Redzi, Ilga, te ir mūsu Jēzups! Ļoti godīgs
puika, tikai grāmatu nemāk, bet līdz rudenim viņu ie-

mācīšu."

Ilga šaubīgi apliīkoja Jēzupu.
„Kā tev uzvārds ?"

„Klocis ..."

.Jā, Jēzups Klocis, un ši ir Ilga, saimnieku meita,

pārbraukusi no skolas."

«Vai, kāds uzvārds, — es domāju, ka Ivānovs,
vai Andrējevs", plati smējās Ilga, un Ance Jēzupu pa-

ķērusi aiz rokas, apgrieza apkārt.
.Nu mans kavalieri parādies no visām pusēm I"

Skaļi smiekli iecirtās Jēzupam ausīs un viņš no

jauna piesarcis iekrita savā gultiņā, bet abas meitenes

aizskrēja ar smiekliem. Jēzups šovakar pat negāja

vakariņās.

Viņš izbēga no istabas un pašreiz bij vistuvāku

nodomam, atstāt Klabatas un doties nezināmā virzienā,

bet tad iedomājās, ka saimnieku meita Ilga to aizstāv

un klusi ielīda gultā.

Otrā diena priekš pusdienas ganos iznāca Uga
un staigāja kopā ar Anci runādamas un smiedamās,
kā lielu lielās draudzenes, bet Jēzups labprāt stāvēja
otra pusē lopu baram, lai govis atkal neieietu ru-

dzos.

.Jēzup, panāc šurp!' Ance sauca.

Skatīdamies zemē, lēni gāja Jēzups. Viņam bij
kauns tuvoties Ilgai. Kautkas silts strāvoja caur sirdi,
kādas nezināmas kauna jūtas sacīja tam vairīties no

viņas skatiem un nelūkoties sejā.
Viņš nabaga latgalis, kam saimnieks katrā vārdā

sola pērienu, bet tā ir saimnieka vienīgā meita — lepnā
jaunkundze, kā to šorīt kalpones nosauca, lopus ganos
dzenot.

Nē, viņš nedrīkstēja savas domas izdomāt lidz

galam !

.Ko tu, Jēzup tāds nobijies? — Esi drošāks!"

Viņš neatbildēja. Kauna sārtums sakāpa vaigos.
.Vai tev bail par nobradātiem rudziem ? Šo-

dien mēs ar Ilgu visu nokārtojām. Viņa mājās pa-
teiks saimniekam, ka govis rudzos ielaidusi un tā mums

nekas nebūs."

.Labā meitene!" nodomāja Jēzups un paskatījās
Ilgā ar siltu skatu. Palika daudz vieglāk .. .

Pēriena

sajuta izgaisa un viņš pasmaidīja. Smējās ari mei-

tenes.

Ganu gaitas, ar mazām bēdu un prieku pārmai-
ņām, vilkās visu vasaru. Saimnieks laipnāks netika,
bet Ilgas klātbūtnē vairs nesodijās, jo tā neaizstāvēja
viņa uzskatus par latgaliešiem, bet savai mīļajai meitai

Klabata negribēja nekā sariebt.

Vasaru karstā pusdienas laikā saimnieks uzdeva

Jēzupam pārvest no ganībām kumeļu, bet pats nostā-

jās pie rijas stūra novērot. Viņš tā parasti darīja: ja
gribēja savam kādam strādniekam parādīt savu nepa-
tiku, tad uzdeva grūtu darbu. Kumeļu pārvest —

priekš Jēzupa būtu nieks, bet pašreiz dunduru bari

krita virsū, un jaunais lopiņš bij gluži nevaldāms.

Jēzups tam tuvojās ar zināmām bailēm. No sākuma

gāja labi, bet kad tika tuvāku mājām, nepacietīgais ku-

meļš sāka trakot un- neskatoties uz visu turēšanu, iz-

rāvās un tieši pa sakņu dārziem devās uz stalli.

J .uktu tāds, vai bez rokām esi! Tev laikam

ēst par velti jādod ? Kāpēc laidi kumeļu vaļā ?" saim-

nieks lamājās un meklēja koku, bet Jēzups gar otru

pusi dārzam, lai nenāktu tuvāku viņa dusmām, raudā-

dams devās uz stalli. Ari saimnieks gāja tur, cerēdams,

ka nu atradīs īsto vietu un iemeslu latgali pār-
mācīt. Jēzups, piesienot kumeļu, redzēja saimnieku ar

vabas galu rokā stāvam pie staļļa durvīm un sajuta,
ka nu vairs labi nebūs.

.Ko darīt?" galvā šaudījās domas.

.Tagad stipri sitīs, bet kā būtu, ja es paņemtu
no redelēm izlauztu koku ? Nē, — tad padzīs! Labāk

ar labu 1"

Un Jēzups, ielīdis otrā steliņģī, klusu iekāpa pa

barības lūku vāgūzī un asarām acīs, bet smaidot, ka

saimnieks to gaida pie durvīm, gar sētu aizlīda uz is-

tabu. Saimnieks velti izgaidījās, bet pie pusdienu
galda dusmas bij izklīdušas. Tikai, pienācis, ieknieba

Jēzupam ausī.

„Ak, tu pagāns no puikas, izbēga man! —Būtu

gan dabūjis miziņu. Nevar kumeļu noturēt!"

Jēzupam asaras lija zupas traukā.

Būdams paklausīgas dabas un spēcīgs, viņš bri-

TUMŠBRŪNĀ TĒJA

Jānis Čavars

(No iznākošā krājuma .Tērauda ziedi*).

Tumšbrūnā tēja,
pirms leju to vienkāršā glāzē,

met mutuļu kuprus
Pasaules patvāra tvaiki

pārvēršas

mākoņos
melnos

un Āzijā
iekaucas

vētra.

Tumšbrūna teja no Ķinas,
dzimtenē tavā,
kur žāvējies saulē,

deg miers,

sten kultūra vārgā,
ievaidas

kontinents plašais,
un zeme kā zirneklis milzigs.
dzer

asinis

tumšās.

Šampāniets,
appludo parketu
sausās Ņujorkas skvērā.

Austrumos tālos

tumšbrūnā tēja dziest porcelāntasēs uz grīdas
kad galvām ripojot

Ķīnā
plūst

sarkanā tēja!

137



vo3 brīžos palīdzēja kalponēm vai puišiem, tamdē] visi

to ieredzēja un kalpones uzdāvināja nazi un jaunu ce-

puri. Nu Jēzups bij lepns un sāka jau ilgoties pēc
mājām.

Viņš labi neticēja, vai dusmīgais saimnieks to ne-

piekrāps un dos visu aģenta nolīgto algu, un rēķināja,
cik būtu ar mieru nolaist, bet uz rudeņa pusi saimnieks

aizvien palika laipnāks. Garām ejot pasniedza pa ābo-

lam un no rudeņa tirgus pārveda jaunus zābakus.

.Vienu zābaku tev uzdāvinu, bet otru atrēķināšu
no algas." Tad nokāsējās un turpināja:

.Kā Jēzups domā, vai nākošo gadu nederēs par

mazo puisi ?
u

Jēzups par nākošo gadu nebija domājis, bet ja
saimnieks zin, ka viņš var izpildīt puiša darbus, kam-

dēļ gan nederēt par puisi ?

.Varētu par mazo puisi, Klabatu papa."

.Jā, es jau skatos, galu galā tu man sāc patikt
un esi diezgan spēcīgs, vari gluži labi strādāt kā pui-
sis. Bet, redzi, es tevi izaudzēju: manu maizi ēzdams

tu pieņēmies spēkā, tamdēļ tev vajadzētu prast godu
un nākošo gadu derēt pie manis."

Jēzupam palika tīri silti. Saimnieks tagad tik

labs un pat zābakus par puscenu uzdāvināja, — kā

lai atsaka.— Un Uga . . Ek, par to nemaz nav brīv

domāt.

.Ja saimnieks vēlas, man nekas nav pretim", Jē-

zups noteica. Viņš palika uz reiz pašapzinīgāks, kā

liels puisis, un abi aizmirsa noteikumu, ka saimnieks

saucams par Klabatu papu.

.Labi, tad citu pavasari tu brauksi šurp priekš|
Jurģiem un tieši pie manīm ; kas būs alga —es maksāšu

,

Ar algu, zini, es neskopojos. Tāpat kā šogad .. . Tai

aģents tev drusku pārsolījis, bet samaksāšu, kā solīts

Blēdis neesmu !"

Jezups ar nepacietību gaidīja aizbraukšanas

dienu.

Tagad bija uzšūdinātas pelēkas vadmalas drēbes,

jauni zābaki un cepure. Nē, mājās par viņu prie-
cāsies !

* *
*

Sādžas vecākais, Kloča otrās sievas brālis, jau
agrāk bij nācis pie slēdziena, ka ar baznīckungiem
draudzēties nav labi ; tie vienmēr gaida mīlestības dā-

vanas un savus draugus bieži soda, turēdamies pie
bībeles vārdiem; .Ko tas Kungs mīl, — to pārmāca."
Baznicā gan viņš gāja, tikai ar baznīckungiem lielu

draudzību neturēja. Bez noteiktām nodevām rudenī

pa pīlei, vai cālim turīgākajiem saimniekiem tāpat bij

jāaizved. No tā nebij iespējams izsargāties, citādi to,

kā baznīcas atkritēju, varēja piemeklēt tā. Kunga sodība*

Viņš nu arī bij pirmais neuzticības sēklas sējējs Kloča

sirdī pret baznīckungu.
.Mīļais Onufrij, cik tu svētdien sirsnīgi lūdzi

Svēto Mariju!
.Grēki, radiņ, jānožēlo . .

.*

.Par ko tad tādu sodu izpelnīji ?"

.Bērnus nemāku audzināt
. .

."

.Kam tu skrēji pie baznīckunga sūdzēties par

Veitulu, lūk, abi dabūjāt baznīcas sodus."

.Vai tad es domāju, ka esmu grēkojis?'
„Nu, baznīckungs grēkus atradīs vienmēr."

.Mana vaina jau bij, ka puika aizgāja un tikai

tamdēļ, ka nesolīju rudenī skolā laist." /

.Bet ja Jēzups pārnāks, vai tad skola laidīsi?"

«Jāparunā ar baznīckungu."

„Ak tu, Svētā Marija, dabūsi atkal baznīcas sodu."

.Ja esmu pelnījis, lai soda ; baznīckungs jau la-

bāki zin."

.Muļķis tāds, ko tev sodi un baznīca labu dara.

Sūti puiku skolā un tas ir viss, iemācīsies ko dzīvē

vajaga un dienās būs gudrs vīrs."

„Bet baznīckungs neļāva . . ."

.Atkal ar savu baznīckungu! Atmet viņam ar

roku.'

Klocis tā savādi aplūkoja savu radu. Sak', vai

tik viņā nav iemājojis antikrists, ka tas jo dienas pa-

liek neticīgāks.

.Vai tu pa nopietnam, vai ?
. .

."

.Nu saprotams, ar tiem baznīckungiem vairs nav

nekāda gala. Nu jau pagastos atvērs tā saucamās

dzimtssarakstu nodaļas un baznīckungiem būs mazāk

darba. Varbūt es pats būšu tas laulātājs"

,Vai tu domā, ka tur kāds ies? Svētā baznīca

vienmēr būs stipra un nesatricināma, kā Svētās Jauna-

vas vārds."

.Nu labi, tici tu baznīcai, bet puikam ļauj ar

savu pārliecību nonākt pie ticības."

.Nekā, visiem mums jātura ticība un jāklausa

baznīckungs, jo tas ir Dieva vietnieks zemes virsū."

138



Sādžas vecākais aizgāja sadusmots.

.Baznīckungs viņu soda un spiež veselu dienu

uz ceļiem rāpot visas draudzes priekšā, bet viņam

no tam nekāds rūgtums nerodas sirdī pret šo ticību."

Klocis ilgi pārdomāja vecākā teiktos vārdus, ap-

svēra savā lielajā galvā vienādi un otrādi. Baznīca

sodīja, — taisnība, bargi sodīja, bet ko tad citu lai

dara. Vai pats Klocis varēja zināt savus grēkus ? —

Ne, tos zināja tikai baznīckungs, jo zemniekam nav

dotas dievišķās acis savus grēkus ieraudzīt Nē, baz-

nīckungs ir taisnīgs un katoliskā ticība ir tā vienīgā
un pareizā ticība !

Aizgāja parunāties ar Veitulu, vai nezin, uz

kurieni Jēzups ar tā dēlu devušies. Nē, Veituls

nekā nezināja; viņš vecs vīrs un tagad vēl ceļi sāpēja

no pagājušās svētdienas baznīcas soda. Tomēr par
sūdzēšanu uz kaimiņu nedusmojās, jo abi cietuši vie-

nādu sodu un tam vēl lielas bēdas par dēlu. Klocim
nedeva mieru tas pats skolas jautājums. Tas uzgūlies
kā lietuvēns un nedod mieru — prasa noskaidrošanu.

Jā, arī Veituls šo to dzirdējis par skolotāju.

.Stāsta, ka esot ļoti laipns čiulis, tikai baznīc-

kungu neieredzot, sakot, ka tagad katram cilvēkam

brīv ticēt un neticēt, — tā atļaujot likumi, bet kas

tādus grēcīgus likumus uzrakstījis — lūk, tas tas jau-
tājums. Droši vien cilvēki, bet baznīcas likumus rak-

stījis pats Dievs — luk te ir tā starpība."

.Es jau to pašu saku. Redzēs kur šie neticīgie
tiks; droši vien kādā dienā pērkons nospers."

.Jā, tā ir Dieva rīkste, ar to viņš pārmāca grēkos
kritušos."

.Bet ko vēl dzird pa to skolu ?"

.Dzird, ka baznīckungs rakstot valdīšanai, lai sū-

tot te īstu katolisku skolotāju, kas ticot Svētai Diev-

mātei."

.Ja būtu tāds īsteni ticīgs skolotājs, tad es gan

Jēzupu laistu skolā.

„Jā, diezin kur nu Jēzups ar manu Vaņu?" Un

abi vīri noskuma.

Vasara gāja ātri, strādājot un ejot uz baznīcu

pielūgt Svēto Dievmāti. No baznīckunga Onufrijam
tagad bija mazliet bailes un tas labprāt izvairījās, lai

nebūtu ar to jāsatiekas. Rudenī pat parastās nodevas

neveda pats, bet lūdza sādžas vecāko novest. Par

smago grēka izpirkšanu, ai visu lielo ticību, mazs

rūgtuma stariņš bij iemeties sirdī un to nekā nevarēja
izskaust no viņas. Vai tad tiešām ar Jēzupa audzinā-

šanu tas bij tik daudz grēkojis, ka jāizcieš tāds ticīgā

pazemojums — baznīcas sods? Bet grēku smagumu
zin noteikt vienīgi baznīckungs, tāpat kā novesto mī-

lestības dāvanu labumu un derīgumu nosaka viņa ķēkša.
Un rudenī, kad dubļainie ceļi sāka jau apsalt,

kādu vakaru krēslainajā Kloča būdā ienāca gaišpelēkā

ģērbā jauns puisis. Pustumšajā telpā to neviens ne-

pazina un tas, kā nobijies, apstājās pie durvīm. Dūņa

pirmā iesaucās:

.Jēzups, — brālītis!"

• •*

Vecajam Klocim visas dusmas bija izgaisušas.

leraudzījis un pazinis dēlu, tas, pielēcis no lāviņas,
metās viņam ap kaklu.

.Jēzups, — mans mīļais dēliņš! Kur tu pazudi

no mums? Ak, Svētā Dievmāte, es tev pateicos un

kalpošu visu mūžu! Tu manu Jēzupu atvedi sveiku

un veselu! Bet kas tu par kungu ? —
Īsts kungs!

Vai tik daudz tu nopelnīji?"

Kad Jēzups pēc sasveicināšanās ar visiem — lie-

liem un maziem, nodeva tēvam nopelnīto naudu, tad

vecais Klocis palika bezgala līgsms. Viss rūgtums iz-

gaisa un tas sauca:

.Tāda dēla nav nevienam klānu saimniekam, —

varbūt visā Latgalē nav, kas tā mīl savu tēvu, un arī

es tevi mīlu!"

Lai pierādītu savu mīlestību, Klocis cieši saķēra
dēlu un noskūpstīja. Jēzups izņēma no nastiņas laka-

tus Dūņai un pamātei, kuras viņu savukārt skūpstīja.

Būda, pie mazās petrolejas lampiņas, kļuva tāda

GRĒCINIEKS PIE ELLES VĀRTIEM

Jūlijs Vanags

— ~Liels un dusmīgs tu esi,

kungs debesis,
bet kārtības gan tavā valstībā nav,

tāpat kā tur lejā —

virs zemes.

Jā gan !

Es te stāvu jau veselu mūžu,

pie vārtiem,

un klaudzinu.

Neatvep!
Šķil kādu bargāku zibeni,

kungs,
lai Belcebuls laiž mani iekšā !"

— „Kuš! nabaga grēciniek,
nerunā tā. Te apkārt mums ložņā daudz spiegu.
Vai tiešām virs zemes vēl noslēpums,
ka debesis un ellē — apvērsums ?

Pirms divdesmit mūžiem mums bija

revolūcija!
Viens eņģelis dumpīgs

bij aizbēdzis lejā, —

pie jums tur, —

un pieņēmis mirstīga ģīmi.
Par dēlu man uzdevies, —

dažādas tenkas

bij sapūtis cilvēku bērniem par mani.

Kauns minēt: —

ar kādu tur galdnieka sievu es grēkojis!
Meli!

Vis|aunaka denunciācija !

Blefs!

Ar slepkavām kopā

bij ieklīdis peklē
un sacēlis sātana kalpus pret mani, —

kas bija it rāmi

jau miljonus gadu,

kopš pēdējā eņģeļu dumpja.
Un tagad
tur,

vecajā ellē,
tiek izvesti grēcīgi pārbūves darbi:

Viņš
amnestē visus —

un taisa tiem atpūtas namu,

tas sociālists!

139



kā gaišāka. Šo gaismu ienesa iemītnieku prieks, kas

šovakar te kūsāja. Duna, pavilkuši Jēzupu sānus no

citiem, čukstēja tam ausi:

.Jēzup, kad tu zinātu, kā mēs ar Aldonu tevi

gaidījām mājās 1 Aldonai būs liels prieks, jo viņa tevi

tura par ļoti labu zēnu."

Jēzups piesarka. Aldonu viņš šovasar pavisam

bija aizmirsis.

.Rītā pasveicini Aldonu no manīs."

.Labi, es tikko celšos, tūliņ aizskriešu pie viņas.
Vecais Šapkins uz mani nedusmo."

Klocis tos iztraucēja ar savu valodu :

.Jēzup, vai tagad gribi iet skolā?"

Viņa paklausība mācītājam pēkšņi bij salūzusi.

Redzot, cik labi tagad Jēzups izskatījās un kad papīra
naudas zīmes iečaukstējās saujā, Onufrijs nolēma rīko-

ties pret svētās katoliskās baznīcas gribu.

„Kā nē, tēt, skolā jāiet katrā ziņā, bet es jau
lasīt vasarā iemācijos. — Ance iemācīja."

.Kas tā Ance tāda ?"

«Tā bij otra gane. — Laba meitene."

.Ko, tiem čiuļiem pat gani māk lasīt?"

,Jā, tur visi ļoti gudri un par mums zobojas, jo

mūsējie neizvedīgi un bez izglītības." Jēzups sāka

stāstīt par dzīvi Zemgalē, visu notēlodams spilgtās
krāsās. Viņš stāstīja par zemgaliešu ticību, cik tā

t

vienkārša, bagātību, gudrību, tīrību un labo uzturu.

Šovakar Jēzups ēda melnu, rupju maizi un pie-
koda sālītu gurķi, bet tas pašreiz garšoja gluži labi

itkā Zemgalē nekā labāka nebūtu redzējis.

Otrā dienā Klocis noveda Jēzupu uz Purmales

sādžas skolu, lai pierakstītu.

.Es jau dzirdēju, ka jums dēls vasarā aizbēdzis

tikai tamdēļ, ka to negribējuši skolā laist," runāja

skolotājs.
.Tā jau bij, cienīgs skolotāja kungs", Klocis at-

zinās un gribēja noskūpstīt roku, bet skolotājs neļāva.

.Tad tev droši vien patiks mācīties," skolotājs

uzprasīja Jēzupam.
„Es vasarā iemācījos lasit", skanēja droša atbilde.

.Tas ir skaisti, varēsi man paiīdzēt un mācīt

citus grāmatā."
Jēzups aiz lepnuma pastiepās mazliet lielāks.

.Redz', ko nozīmē mācēt lasīt, — varēs tagad jau ci-

tus mācīt!" pazibēja galvā doma. Ari vecais Klocis

kļuva lepnāks un sāka skolotājam stāstīt, cik Jēzups

viņam labs dēls un klusībā domāja, ka baznīckungam
gan par to nestāstīs, ka Jēzups iet skolā. Skolotājs,
jauns cilvēks, noglaudīja Jēzupa sprogaino galvu un

noteica:

.Pirmo jaunekli Latgalē redzu, kurš uz j-avu

ierosmi iemācījies lasīt; turpini tāpat mācīties skolā

un taviem vecākiem būs prieks. Arī apģērbies tu

kārtīgi."
.To vasaru Zemgalē nopelnīju."

.Ja būsi izglītots, nopelnīsi par savu darbu vē

vairāk. Līdz šim, varbūt, saimnieki tevi apkrāpa, bet

mācēsi rēķināt, arī to viņi nevarēs izdarīt."

Skola Jēzupam to nespēja dot, ko viņš gribēja
Tikdaudz gara gaismas nabadzīgās Latgales bērniem

uzreiz nevarēja pasniegt, jo tiem vajadzēja mācīt vis-

elementārākos jēdzienus, lai saprastu, kas ir grāmata
un kāda tai nozīme. Pie tam skola no Velces sādžas

atradās tāļu un kad Jēzupa zābaki kļuva cauri un tēvam

iedotā nauda izsīkusi, — vairs nebij par ko viņus sa-

lāpīt. Ar drēbēm gan šā tā iztika un skolā Jēzups
bija par visiem labāki apģērbies, uz ko viņš pats un

arī vecais Klocis skatījās ar lepnumu. Baznīckungs
daudz zaudēja no sava iespaida, jo skolotājs, enerģisks,
vidzemnieks, nerēķinājās ar viņa ieskatiem un ierašām,
tā nostādamies pašā sākumā pret to. Viņš nepieņēma
no bērnu vecākiem parastās mīlestības dāvanas, sacī-

dams, ka tā esot klaušu laiku paraša, kas izskaužama.

Ne skolai, pagasta darbvedim, ne baznīckungam dā-

vanas neesot jādod, jo tie paši saņemot algas. Baznīc-

kungs atkal baznīcā kūdīja vecākus, lai bērnus nesūtot

skolā pie šī antikrista, jo viņš esot uzsūtīts no tā Kunga
par pārbaudījumu īsteni ticīgiem. Un tomēr baznīc-

kungs nekā nevarēja padarīt skolotājam, jo inspektors
tā darbu atzina pareizu un baznīcai par skolu pašreiz
nebij varas.

Savu žulti baznīckungs izgāza pret skolotāju un

bērnu vecākiem; pirmo atklāti lādot baznīcā, bet pē-
dējos spaidīdams baznīcas sodiem.

Uz to skolotājs nopietni ieskaidroja sādžas saim-

niekiem, lai neviens neved baznīckungam sieciņus, jo
tie neiet baznīcas uzturēšanai, bet mācītāja klētī un

stallī. Šis ienaids starp bagāto baznīcu un nabadzīgo
skolu rūga visu ziemu un skolotājam izdevās daudzus

pārliecināt par savu vārdu patiesību, sevišķi vēl tad,
kad tam palaimējās no valdības izdabūt priekš bērniem,
izsniegšanai skolā, tēju, cukuru un vienam otram trū-

cīgam zābaciņus un svārciņus.
Ziema pagāja ātri, tomēr šinī īsajā laikā Jēzups

ar savu centību iemācījās diezgan daudz, — pat rēķi-
nāt un rakstīt.

Suns
J. Valdmanis

Kamdē| tu nerej vairs mani,

dusmigais suns?

Kamdēļ tu neatņirdz zobus,

naidā tvikstošām acīm?

Vai tev velti gan liekas

pavadīt cilvēkus gļēvos
dusmās un izsmieklā katru ?

Kamdē| tu nerej vairs mani? —

Zinu — tu jūti:
abiem mums vienādas dienas,

abiem ir salkums un sals,

nemierā drebošas sirdis,

abiem ir — sāpes.
Tamdē| tu nerej vairs mani — —

Vai tev glāsti var padarīt maigu,

sāpju smeldzi izdzēšot acīs,

sirdī skumju salkumu lejot?

�
Manīm tie sveši

Dzīvē tik maz mums bij glāstu
Un kad vakaros vēlos

vienmēr es eju tev garām,
man tu paviedi skumjas
savām pelēkām acīm.

Un nekad tu vairs nerej,

jo tu — saproti mani.

140



Bet pavasarī notika nelaime. Baznīckungs bij
guvis uzvaru P.āĻJgĶģļfiļtf *^-hJjffļyiaļYasjPļļ^ t̂l^iMuca

kāds •fere'rfnis un aizliedza Skolotājam noturēt stundas.

Tā prasot latgaliešu politiķu grupas no valdības, jo I

skolotājs zaimojot Dievu un baznīcu.

„Es jau nekā", šis ierēdnis runāja, .bet valdība I
saka, ka tāds konflikts varot izsaukt ministru kabineta '

krizi, jo tie baznīckungi latgaliešu' partijās foti spēcīgi '
uti aizstāv cits'tik. Tūs esat

<

bet vai-
f

baz^īckuß^f&D,1 'savu

sfavoklj. Jūs dabūsiet drīzumā citur vietu."

Jēzups pēc skolas slēgšanas gatavojās atkal uz

Zemgali un šoreiz pierunāja tēvu laist ari Dunu ļidz.

Apriļa vidū, kad no klāniem grūti :tjkt ārā, Jēzups
un Dūņa devās kājām uz staciju, jo Klabata bij atsū-

tījis abiem ceļa naudu. Jēzups vietām Dūņu nesa, pats
brizdams lidz ceļiem pa ūdeni. Nakti, brienot pa

slapjo klājiu ceļu, Dūņa galīgi nogura un viņai sala,
tamdēļ nonākot aiz Varakļāniem mežā, Jēzups sakūra

uguni, nosēdināja Dūņu uz salauztiem egju zariem un

viņa tajā pašā mirklī aizmiga. Pēc dažām . minūtēm

iemiga arī Jēzups. No gulēšanas tos iztraucēja ceļa

braucēju klaigāšana, — tie sanāca pie ugunskura uzpipot.
Guļot bij notikusi nelaime: Jēzupa zābāki pie

ugunskura izžuvuši un sarāvušies ap kāju. Nevarēja vairs

paiet. Dūņa guļot galīgi nosalusi un tai vajadzēja
gabalu skriet. Ceļa braucēji, žīdi no Varakļāniem, tos

paveda līdz stacijai.

111.

Klabatās, kur strādāja Jēzups un Dūņa, bij sade-

rēts' kā puisis arī otris latgalietis — krievs, Jānis Rē-

zins, ap gadu trīsdesmit;. liels uu lācīgs, labprāt

mīlēja labi paēst, bet uz flarbu vairāk skatīties, lai

jaunais Jēzups parāda savu'spēku. Visā apkārtne un

turpat tuvējos kaimiņos dzirdējās esam daudz latgaliešu
— puišu un meitu. Klabatās šogad bij,,trīs kalpones

c
ho tām viena latgaliete — Mara. Tērējas divas latvie-

tes, viena gados vecāka un nevisai glīta — Kate, bet

trešā — pagājušā gada gane Ance, — jauna un skaista.

Jēzups vēroja, ka viņa kļuvusi mazliet iedomīgāka, bet

arī skaistāka, nekā pagājušā gadā. Kā par šo ziemu

Ance izveidojusies tik skaista un kā pieaugusi — par

.to Jēzups nespēja nobrīnīties. Kas Ancei par slaidu

stāvu, skaistiem matiem un acis — kā divas bērza

ogles, kvēloja vie! Mazās krūtis tikko saredzami pa-
cēla plāno blūzīti, bet pēc smagāka darba cēlās un

krita jaunās elpas bangotas. Jēzups tagad jau zināja
uz sievieti skatīties kā īsts vīrietis un tamdēļ viņam
Ances skaistums tā iekrita skata. Māru nevarēja no

no sejas saukt par neglītu, bet Jēzupam viņa likās

pretīga ar savu netīro apģērbu. Ance apģērbam vien-

mēr piegrieza lielu vērību, uzturēdama to kārtībā un tīru.

Saimnieku meita, Ilga, vēl apmeklēja Jelgavā
skolu un viņu gaidīja mājā tikai ap Vasarsvētkiem.

»Ja tā pārbrauks no skolas, tad mājās jautrības

netrūks", mēdza vienmēr sacīt Ance, gaidīdama savas

draudzenes pārbraukšanu.
Saimnieks, kas Jēzupam atbraucot to saņēma

priecīgi, atkal izskatījās kā skābu putru sastrebies un

pret kalpotājiem tam nebij neviena laipna vārda. Ti-

kai nez', kamdēļ viņš Anci nebāra, bet tai pat uzsmai-

dīja. Saimniece, ar mūžīgi steidzīgu gaitu, šogad
mazāk nodevās saimniecībai, vairāk palaizdamās uz

vecāko kalponi — Kati. Viņa bija kļuvusi drusku

smagāka, nekā pagājušā gadā. Visi savās gaitās jutās

apmierināti, jo kur gan pasaule labāki, klajas i Jēzups
ar lielam lūgšanām izkaulēja no saimnieka paris mē-

nešu algu uz priekšu un kādu svētdienu ai/gaja uz

Jelgavu, no kurienes pārnāca uzģērbies pēc īsta kunga,

ielērpiēs jafanā uzvalkā no galvas līdz kājām.
' "Netrūka

pat jaunas cepures un*~lak?fčTas*TWrp*ēs.
* Pflēks

šo glīto cilvēku, kuram tikai jaunās biksas padevušās
drusku par šauram un īsām, bet svārkiem mazliet pa-

īsas piedurknes.
Saimnieks bārās:

AFORISMI

Gorijs Upītis

Visvairāk Dieva vārda mes dzīvi esam sagānījuši
un samaitājuši.

*

Sevi pastāvīgi apkarojot, kļūt lielam ir tikpat muļ-
ķīgi un neiespējami, kā diendienā aitu cērpjot — sa-

gaidīt no tās lielu, garu vilnu...

Briva Vārda un brīvu domu apspiešana ir pastā-
vējusi visos laikos. Tas norāda, ka gļēvuļi un bailīgie
vienmēr ir valdītāji bijuši. —

Pasakiet svētulim, ka Viņa sirds līdzinās lielai, ne-

tīrai mizkastei un ... tas pats jums pierādīs, ka teik-

tais ir patiesībā". —

*

-S^e^-kuļ^tfajdz^vuļiflu
*

*

Kam-Mijas jau ellē, tie visaktīvāk grSSbstas pec
debesim... \

Gudrais teic muļķības, muļķis cenšas saprast un

izpildīt; muļķis teic gudrības, gudrais cenšas... vēl

apstrīdēt.

Cilvēkam, kuram labi iet, arvien uzmetas daudz

padomdevēju, jo raugiet: labā uzņēmumā mēs ikkatrs

gribam piedalīties ar savu akciju...

Aptaisiet pat gluži tukšam laukumam ciešu, aug-

stu žogu un jūs redzēsiet, cik daudzi — ,par katru

cenu" gribēs tai iekļūt. Šādam laukumam līdzīgas ir

arī nesasniedzamās debesis.

Visa draudze lūdz dievu un nesaņem ne graša;
mācītājs mudinādams vien... kļūst bagāts.

Kurš kādu sacīkstes iznākumu ir nopircis, tam

nav grūti „paredzēt* šās sacīkstes rezultātus.

*

Ja mums no sava dieva jābaidās, tad sakiet, kā

lai no viņa mēs kautko iegūstam !

141



«Kur tu skriesi ar jaunu uzvalku, vai nevarēji
labāk naudu krāt un tad rudenī būtu uzšuvusi drēbes

no pašu vadmalas, vismaz izturīgas, bet tagad no tāda

pirktā pļundura nekā nebūs! Velti iikai izšķiedi naudu."

Bet Jēzups nodomājā, ka saimniekam nepatīk
viņa glītums un tas gluži lepni novilcis vakarā savu

uzvalku, pakāra aiz gultiņas pie sienas.

.Tagad esmu īsts puisis, — jauns uzvalks, nu

vairs neesmu tā noplīsis kā Rēzins", Jēzups nodomāja.
Vasarsvētku sestdienā saimnieks sūtīja Jēzupu ar

pajūgu uz Jelgavu, pārvest Ilgu uz mājām.
.Jēzup, diezgan tu svētdienās esi greznojies ar

jauno uzvalku, uzcērties nu labi glīti un aizbrauc pēc
Ilgas. Redzu, ka tu Jelgavu jau labi pazīsti, bet es

esmu tāds saslimis."

Jēzups aiz prieka vai iesvilpās, — viņš brauks

uz Jelgavu pēc Ilgas un droši vien ar jauno zirgu!
Pa niekam viņš nebrauca uz tādu lielu pilsētu, —

ietērpās jaunajā uzvalkā, uzlika galvā naģeni, kuras

nags saulē spīdēja, itkā būtu no pirmklasīgas lakādas,

un ne no papīra. Šī cepure bij tāda pat kādu viņš
redzēja saimniekam. Kad uzāva kājās lakkurpes —

nudien izskatījās glīts puisis 1 Ilgi viņš grozīja gar

krūtīm Ances mazo spogulīti, jo gribēja pats redzēt

savu augumu jaunajā tērpā. Uz kājām viņš noskatījās
ar lepnumu, tur nebij ko iebilst, — tās spīdēja un

tas nekas, ka kurpēs pelēkas vilnas zeķes, kuru lieli

draudēja brukt uz leju un kļūt redzami zem īsajiem
bikšu galiem. Saimnieks pavēlēja braukšanai sajūgt
atsperu vāģos jauno zirgu.

Ance redzēdama Jēzupu tā uzcirtušos, zobojās:

.Jēzups laikam brauks precībās, lūkot kaimiņu
meitas. Šitik sparīgi uzcirties, — kā īsts līgavainis 1"

.Brauc līdz, tad tā lieta ies!"

„Ne es tava 1 Tev vajaga kādu Latgales Maru

vest pie baznīckunga."

(Turpmāk vēl.)

C. И. ПУТАН - СТОНЫ ЛАТГАЛИИ

Dzejas. 1931. Autora izdevums.

Neparasta lieta, šķiet, ja latvietis sāk dzejot krievu valodā

Jāatzīst tomēr, ka S Putāns to ar labiem panākumiem veicis-
Viņš to darījis ar nolūku : teikt savu vārdu ari Latgales nabadzī-

gajam krievu zemniekam, kujš smok garīgā tumsibā zem īsto

krievu melnsvārču vai vecticībnieku sludinātāju iespaida. Pie

darba tautas krievu brāļa P. griežas sekošiem vārdiem:

3a n;ieiaMH c kotomkoA b ripn6aj]THKy
e3AHiiib Kpoßb Ky;iaicy npoaaßaTb:

ot reMua ao Tevma 3a pačoToio,
PJIOBHO KaTOpHCHHK, lIOT npO.IHBaTb.

ripopa6oTaß, k»k pa6, jicto 3Hoflnoe

3a 6e3ueHoK, aomoA tn Hjieujb.

Mcm >Ke K)Hbix o6panyeuJb?
Mto ceMhe upHHeceuib ? (3. 1. p.)

Vai atkal:

BpaT, h tw Bejib HenpaßAon o6H>KcnHbifl,
K3K n h, apyr, vkhhchh, tm b Hy>Knej
6oraTeeM npHAaßvien, yiiH>KeHHbifl(
jiK>6Hiub npaiuv Bceraa » se3Ae. (4. 1, p.)

Sevišķi ievērības cienīgs ir dzejolis nacībipa", kur

autors liek baznīcas kalpam pašam sevi raksturot sekoši:

HaM TbMa i.h't h'miimn 6.1,11 .i.

bo TbMe mij o6npaeM MX.

3a6yab npo x;ie6
>

mv*hk — 6eanfira,
«iHTafl no6o/!hiue HauiHx khhi .

B eßaiireJiHC yr-iy6.mtlcH;
StCj&b >KHTefICKHft ipOM H UiyM.

CHRONIKA

Avxobho 60/ibiue ooienvisifloi

H oryMaiiHßan cboA v\i.

McM 60.1 hine th ero imaeiub,

tcm 60.1b 111 c c.ifiiiioiui.ot Hero ;

K3K XOpoillO, *ITO TU He 3Haeillb,

ITO B 9TOM BPCb CCKpCT Cm.

3a rpočoM >kah, npocTHK, HarpaAbt,

nycTb 6yaeT ciacrbc TBoe TaM.

llhti, Baiuy Kpoßb, mm, 6e3 nomāju

Aa 6yAer mhoio .n• i;i iiaM. (6. 1. p.)

Un nav brīnums, ka jau dažus gadus atpaka| Latgales
baznīckungi bija ierosinājuši pat tiesas vajāšanu pret P., par viņa
pirmā dzejo]u krājumā .Latgales arāja balss' (1927. g.) itkā

baznīcas un pat dieva nozaimošanu, un ši famosā lieta tiesām no-

nāca mūsu tiesu centrālās iestādēs.

Ka ar baznīckungu atmaskošanu vien nepietiek, to apzinās
ari Putāns, aicinādams krievu darba jaunieti musu organizētu
sportistu rindās:

Moii u-M >ne, TOBiīpmiiH, b paTb hx CKopee;
k cnopTHCTaM na noMomb cnciUHM !
Mv KpoMe uenefl HHiero He TepaeM,

noflAeM we : CKopcfl no6eAHM. (9. 1. p.)

S. Putāns ir īsts tautas bēda dzejnieks, kādi Krievijā savā
laika bija Ņikītins un Ņekrāsovs. Un tas ir dīvaini un interesanti:
cik savā nabadzībā, gara tumsībā un nospiestībā mūsu Latgale vēl
šodien līdzinās toreizējās cariskās reakcijas sloga krēslainiem lai-
kiem Krievijā, tikpat lielā mērā (kā Ņikitins un Ņekrāsovs) un

lidzigi spēcīgos teļos šo bēdu dzīvi 20. g. s. tēlo mūsu Latgales
tautas dzejnieks S. Putāns, piem., dzejoli .IllßenK.v :

142

Atrodas iespiešana un drīzumā iznāks

J Afi A CAV ARA dzejoļu grāmata

TĒRAUDA ZIEDI.



... H noflflyT OHH, jeTH — noapocTKH:
v

kto Ha n/iemi noßecMß cyMy ;

kto nofljeT k Kv.iaKv aa pa6ory,
kto, KaK o6mecTßy .BpeaHbifl", b TiopbMy ... (14. 1. p.)

Vai tā nav skaidra aina ? Vai tā nav visas Latgales naba-

dzīgo ļaužu likteņa tēlojums?

Cik brīnišķīgs un sirsnīgs var būt Putāns pat svešas valo-

das vienkāršā izteiksmē un izjūtā, to liecina sekošs pantiņš no

dzejoļa ,B npaaaHHK pa6o<jefl Ky;ibTypu":
>Kmbh b paocrse, mm h npeacTaßHTb ne b ciuiax,

KtßOe Kpacnßoe 3ziaHbe

nocrpoeno 6yaeT TpyaoM b-lictcihhom.

pa36HBmHM okobu crpajaHbH. (15. L p.)

Savā nelielā krājumiņā, kas ir tikai vienas drukas loksnes

biezs, P. ir ievietojis arī pārs J. Grota dzejoļu meistariskus

tulkojumus.
Beidzot varu izteikt tikai dziļu nožēlošanu tiem sociālisti-

skiem kritiķiem un literātiem (kam tas vārds un tā iespēja) par

to, ka S. Putāns vēl lidz šai dienai nav bijis atrasts un novērtēts

mūsu diezgan plašā periodikā, kur bieži vien vietu visžēlīgi atrod

■/.mirstošās pilsonības deklasētie reprezentanti.
Alberts Kalnleja.

Fabrīkas mantiniece

Jāņa Sārta romāns. Rīgā, 1932. Valtera un Rapas akc. sab. izdev.

Sārts ir spējīgākais jauno pilsonisko prozaiķu starpā. Lai

gan šis jau ir ceturtais romāns, tomēr no iesācēja k|ūdām un trū-

kumiem viņš vēl nav atsvabinājies. Salīdzinot visu lidz šim doto,

nomanāma pat atpakaļslīdēšana. Varbūt tas aiz pārliecīgas daudz-

rakstīšanas ?

Savā jaunākā romānā Sārts rāda kapitālistiskos ierāvējus,

spekulantus. Ne kritiski, asas reālistiskas pieredzes gaismā.
_

Saļā
pūstoša ierāvēju pasaulē viņš raugās provinces ģimnāzista, pēdējas
klases absolventa acīm, ar ieaudzināto ciegu pret visu, kas nacionāls.

Atmetot lēto un banālo romantiku, mākslotos sarežģījumus,

izlobām romāna skeletu. Un tā ir mūsu nacionālo ierāvēju cīņa ar

sveštautiešu konkurentiem. Un šai ciņā nāk palīgā kāds maneke-

nisks, amerikāniskām īpašībām apveltīts Džems Kidfords. Tas ir

netikvien ideāls rūpniecības vadītājs un cīnītājs par nacionālo lietu,

bet ari drošsirdīgs kavalieris, klāt visur — un aizstāv savu iece-

rēto pret kompanjona uzmācībām. Un beigās, atkarodams fabriku

sveštautiešiem un pēdējos padarīdams nekaitīgus, iegūst fabrikanta

Kaspara meitu. Vārdu sakot, ne sliktāk un ne labāk ka kada

nomales ķinitī.
Ar nolūku te izceļu šo galveno pamatlīniju romānā, jo to

ļoti grūti sataustīt. Tā aizmaskota un ietīstīta daudziem_ romanti-

skiem un senzacionēliem notikumiem. Un mes zinām, kādēļ Sārts

tos tādus rādījis savā darbā. Jo cilvēks ar kaut cik gaišāku galvu

un kritisku pieeju nevar nekāda ideālisma saskatīt ierāvēju

pasaulē, kur atsevišķas tumšas ēnas sapludušas atbaidoši melna

traipā.
Ja vel minam nacionāla šovinisma ieskaņu, kas izpaužas

žīda Bakermaņa kariķējumā un pretnostadījumā domātiem latvļešu
.pozitīviem* ierāvējiem ; galīgu strādnieku šķiras dzīves apstākļu

nepazīšanu un no tam izsecinātus aplamus uzskatus, tad tas arī ir

viss, kas šai romānā atrodams.

Nav spējis Sārts izsargāties arī no bezgaršīgas, un pat pre-

tīgi saldenas jūsmošanas. Ta stipri atšķaida prozas stilu un kļūst

nebaudāma. Piem. .krūšu uzkalniņu paris ka divi apaļvaidži bērni

ceļmalā gaida ciemos atnākam krustmāti ar saldumiem*. Un tas

nav no tiem bezgaršīgākiem.
šis romāns uzkrītošs ari ar savu mākslotību un juceklību.

Notikumi un darbība sarežģīti btz reālas ticamības un bez kada

dziļāka psicholoģiska motivējuma. Rakstīts kinematogrāfiskā deku

romāna stilā.

Sārta valoda impresionistiski aprauta. Bieži vien tā kļūst

juceklīga aiz pārliecīgi forsēta lakonisma. Tad gfuti samanit lo-

ģisku domu, teikumu saraustījums pārvēršas kaila, techniskā, atse-

višķu vārdu sastata.

No notikumu drūzmas viņš vēl nespēj izcelt to zīmīgāko,
īpatnējāko. Daudz nevajadzīgu, traucējošu sikumu pieslānītas ro-

māna lappuses. Sārta mākslas būtība ir dziļi pilsoniska un taja

samanāmas grimstošās šķiras tuvā noslēguma konvulsijas.

A. Jēkabsons.

Rablē fabrika

M. Čumandrina romāns, tulk. M. Silmans. Izdevis ,Pio-

incicj» Maskavā 1931. g.

Nācies jau aizrādīt uz aizrobežas latvju literatūru, kas

atrazdamās citos apstāk|os iet īpatnējus ceļus, bet plašajā romānu

nozarē nepanāk savus krievu brāļus. Latvju lasītājs, kās šaipus
robežas nepārvalda krievu valodu un nepazīst padomju apstāk|us,
šinī romānā gūs puslīdz noteiktu ainu par to dzīvi, kāda rit Krie-

vijā un kuras iespaiJu nevar iegūt no latvju autoru- darbiem.

M. čumandrins apskatījis tikai nelielu laika sprīdi — dažus mē-

nešus Rablē konfekšu fabrikā un tai dzīvē, kas saistās ap romāna

varoņiem - šoreiz galvenokārt sievieti — Varvaru Hobotovu.
Viss plašais darbs — 235 liela formāta lappuses, veltitas organi-

zācijas un sievietes psicholoģijas risinājumam. To mēs redzam

fabriku pasivās komitejas Farafonova personā, kas pilsogu kafā

gan bijis labs diviziona komandieris, bet tagad mēģina apiet
strādnieku vajadzības un pielabināties fabrikas administrācijai.
Parādīta Varjas Hobotovas asā cīna par partijas ģenerāllīniju un

viņas uzvara, kad tai pamazām izdodas iepazīstināt pārējos strād-

niekus ar partijas organizācijas jautājumiem. Cik Varja dedzīga

komuniste savā organizācijas darbā, tik vienkārša mājās — ģimenē.
Kad viņa nonāk mātes stāvokli, vīrs — Jeiims, to vienkārši pa-

met un aiziet dzivot pie citas, kupi savukārt pametis kāds vīrietis,

bijis brigādes komisārs, ko vēlāk apcietina par strādnieču izvaro-

šanu. Tāpat pārējās fabrikas strādnieces audzina savus iemantotos

bērnus, bieži mainidamas vīrus. Ģimenes dibinās un irst uz ātru

roku. .Biedren, man nepatik ar tevi dzivot, es iešu pie Annas

Hrolovas* saka Jefims Varjai un tā atbild: .Ej. es tevi neturu —

esmu komuniste*. Tikai vēlāk autors parāda, ka arī komunistam

ir jūtas — mīlestība, greizsirdība, naids. Autors pēc savas dabas

naturālists, tamdēļ viņa stāstījumam var noticēt, ka tāda ir organi-

zētās krievu sievietes psicholoģija: uz ārieni, vārdos brīva, bet

savā iekšējā būtibā tā pati vīrieša verdzene kā agrāk, kas labprāt

fabrikā pelna tiem maizi, lai viņi klejotu pa organizācijām un

ielām, bet kaut tikai nakti atgriestos pie tām. Organizācijas dzīve

tēlota plaši, bet autoram nav padevies radīt nevienu spilgtāku

tipu. Viņi te itkā sacenšas dēļ pirmās vietas un viens otru no-

māc. Līdz galam neizveidots paliek arī Varvaras Hobotovas tips,
kuru var iedomāties par romāna galveno personu. Negatīvās per-
sonas itkā pašas sevi apsīkst un viņu likteņi, piem. fabrikants

Rablē, paliek neizšķirti. Atzīstams autora gludais domu risinājums

un apkārtnes notēlošanas māksla. Tulkotāja valoda veikla un sim-

pātiska. R til mazliet sametušies, varbūt, lai putanuMii
autora stila īpatnības. K. F.

Laukos un Rūpnicās

Izdevis .Prometejs" Maskava 1931. g.

Grāmata ir Krievijas Latviešu izdevums un tā sniedz jaunās

Krievijas celtniecibasun rūpniecības pārskatu. Skaitļi un fotogrāfiski

uzjēmumi runā grandiozu vaiodu par Krievijas uzplaukšanu. Ainas

rāda, kā dņeprostrojā pār Dņepras klinšainajām krācēm ceļ dambi

milzīgai spēkstacijai, kā celtniecībā pielieto modernās technikas sa-

sniegumus. Automobīļu fabrikas, audumu fabrikas, ēdienu fabrikas,
viss tas ir jauns, ko pašreiz izpilda piecgades plānā.

šķirstot šī izdevuma lappuses, jābrīnās ar kādu milzīgu ener-

ģiju Krievijā strādā pie rūpniecības radīšanas un darba meclnni-

zēšanas.

Viņu jaunās celtniecibas nolūks esot — darba rokas aizvie-

tot mašīnām, lai pats strādnieks tikai būtu mechānisma vaditajs-
Pirmais piecgades plāns būšot izpildīts jau 4 gados. Tara seko-

šot tūlīt otrās piecgades realizēšana. Grāmata beletristiski popu-
lāra, rakstīta optimistiski un galvenais — aģitācijai.

A. Br.

"Zaļās vārnas" gleznu izstāde

Rīgas pilsētas mākslas muzeja.

Ši biedrība ir ne mazāk aktīva kā citas izstāžu sniegšanā.
Pašlaik svarīgākais uzstāšanās motīvs ir mirušā Jāņa Plates

piemiņa, ar uzskatāmu atceri godinot viņa mūža atstātos darbos,

kas izstādē savākti vienkopus. Nelaiķa mākslas ceļš bija droši

uzsākts — jaunmeklētāja acīm viņš tvēra krāsu un iormu pa-
sauli un atstāja to sintētiski izveidotos audeklos, kas tagad mfisu

143



acu priekšā.
.

Dzīves ritms," .Ziedošās ābeles,* .Vitoli,* .Ceriņi,"
.Priedes' — * paši-svarīgākie darbi ar mākslinieka stiprāko akcentu

— vTe'nkāršošanu. ledziļinoties savas iekšējās izjūtas
nemaldīgā glezniecisko domu īpatnējā izteiksmē, Jānis Plase

liekās, būs guvis zināmu nemirstību uz kādu laiku saviem

darbiem.

Kā aizvien, arī šoreiz izstādes labā prestiža stute ir

Kārlis Baltgailis. Slaidā, figurāli eleganta dāma .Sieviete

ar lakatu' ir nopietns darbs — labs ligūras nostādījums un fona

uzbūve. Spirgts sejas svaigums C. M. jaunkundzes portrejā.
Liela'gleznieciskn švunka ainavās .Beidzamā kaudze* un .Atpūta*
— tie ir jan baltgailiski. Ilustratīvi pievilcīgi strēlnieku sižetu

tēlojumi. Kārlis Celmiņš liek just sentimentāljtāti — glezjjo
violetā 'paTnattonī. Tomērportrejas 74. un 75. nav sliktas.

Izstādē labs kvantums giafisko darbu: zīmējumi, rasējumi,

kokgriezumi un linogriezmi. Te pa lielākai daļai roku izmēģina
jauni autori. Svaigas, saulainas grafikas ir Robertam Maz-

jānim; .Buļļu jūrmala,* .Mākoņi" v. c. Darba un strādnieku

dzivi apstrādājis zimējumos Arvīds Segl I ņ š — ekspresīvas,
kompaktās formās Ar intīmas intuīcijas pieeju atrisinājis
tematus Vakarā,* .Domas," ,Lietū." Andrejs Grīgelis
HnegTiezumos kara šausmu noskaņu pielietas iHūstrācijas jaunajai
Branka gtāmatai.

O. Bebris.

Strādnieku teātris

5. g. darbibas jubilejā 6. martā bija pulcējis pilnu zāli māk-

slas cienītāju. '
''

JubHejaf izraudzīta Fr. Volfa luga .Katāras matroži.* Lugas
saturs ņemts no patiesiem notikumiem Austrijas kara flotē 1918. g.
Uz kreisera „Sv. Juris* iedegas sacelšanās dzirkstis, kas pārņem
vairākus kara kuģus, tomēr revolucionārs uzliesmojams savu augstāko
pakāpi sasniedza galvena kārtā uz .Sv. Jura*. Uz sacelšanos (lote

pamudināja komandējošā sastāva brutālā riclba, slikta pārtika ma-

trožiem, drakoniski sodi par niecīgiem pārkāpumiem un virsnieku

izlaidīgā dzīve. Viss tas noveda līdz sarkanā karoga pacelšanai uz

kreisera ,Sv. Juris.*
Si luga pēc satura līdzīga .Katlu ugunīm." Neskatoties uz

uzveduma grūto teclmisko pusi, Strādnieku teātris savā 5 g. darbī-
bas atcerē vēlreiz pierādīja, ka būdams vienīgais šāda veida lielā-

kais teātris Latvijā, ir sasniedzis augstas kapes teātja tcclmikas un

dramatisma laukā. Vislielākos efektus sniedza Katāras matrožu II

cēlienā, 1 aina, uzrādot augstāko kāpinājumu un aktiepj viengaba-
lainību kollektivi izjustu spēli, par ko skata vidū izpelnījās publikas
atzinību applausu vētru. Un Strādnieku teātris to bija pelnījis-

Diezgan gfūto režijas darbu veicis teātja .dvēsele* J ur i s Ju -

rovskis. Ļoti reālu kapi kuģu iekšējo un ārējo dekorātīvo

ietērpu pagatavojis dekorātors M. Jo. Lugā nodarbināts viss vī-

riešu personāls. Aktrises turpretim varēja līdzdarboties tikai domas,

līdz ar pārējiem vakara apmeklētājiem noslTaToTfes" ftradT
" *"*"

Pēc izrādes sekoja apsveikumi- Pirmais runā Saeimas priekš-
sēdētājs Dr. P. Kalniņš: Pieci gadi pierādījuši ka Strādnieku

teātris ir izvērties par kultūras iestādi, knra jāatzīst visai sabiedrī-

bai. Ap' Str. teātri pulcējas auditorija desmitos tūkstošos. Stf. t.

mākslinieku saime stādama vienā no vispirmām mākslas rindām."

Tad runā Str. t. direktors Dukurs paziņojot, ka pēc mirušā pirmā
Str. teātps goda biedra Raiņa, Str. t. par valdes goda priekšsēdētāju
ievēlējis Dr. P. X a 1 n I ņ v.

No Igaunijas Str. teātra personīgi apsveica Re i n i ng s.

Dailes teātja un Raiņa kluba vārdā Ed. Smi|ģls: „Sevi pil-
nīgi ziedot, verdzibu kliedēt." Bez tam vēl sekoja 42 mutiski,
rakstiski un telegrāfiski apsveikumi no iekš- un ārzemju mākslas

iestādēm un mākslinieciskām autoritātēm. J. Čvs.

Dailes Teātris

Nāve mašīnai. Dollijas Mmc un J. Lošvica komēdija
ttijos cēlienos ar prologu un epilogu. Vispareizāko novērtējumu

noklausļļos garderobē, saģērbšanās,drūzmā- Kāds dzelzceļnieks,
Inkomoīr. vi'itājsļ kā Jau specs mašīnu lietas, savam kollēgam

koffiflOTttofiSnī teičā' la: ".No'"arpuses jau bija ko redzēt, — vi-

sādi kloķj un ztbeņi, — tikai iekšā nekā nav.' Kāda jaunkundzīte

priecīgi čaloja : .Smuks gabaliņš!" — bet vecāka dāma gudri
pamācīja-: V i ņ Š jau nu, jādomā, pats gan zina, ko tur gribē-
jis teikt; tikai mēs nekā nesaprotam". Tāda redzējušo kritika.
Neredzējušiem ieteicams pašiem noskatīties, kamēr ķinīši slēgti. ,

Ed. Smrļga Inscenējums un O. Skulmes dekorācijas — jauns
solis dailiskā garā, un tiešām redzēšanas vērts. Lošvicam un Ko

laimējies saskrūvēt piemērotu skeletu, kuram inscenētājs
rators uzbūris dzīvu miesu un asinis. Tēlotājos publikai ļ vairāk

patika kuriozās maskas nekā spēle, lai gan autori (varbūt — au-

tore ?) apgalvo, ka publika pati neesot skaidrībā, kas virjai patīk,

kas nepatīk. Jūl. V.

Nacionālais teātris

Kārļa Zariņa .Zemes spēks", drāma 4 cēlienos. Kārlis

Freinbergs, cītīgi reklamēdams šo lugu, sevišķi pasvītro, ka autori

abas puses, (dramatiskā kontakta) centies zīmēt ar māksliniecisku

objektivitāti. Te nu, diemžēl, jāsaka, ka tas ir apzināts pārpra-

tums. Nevar taču pielaist domu, ka Freinbergs nesaredzētu, cik

konsekventi Kārlis Zariņš savā lugā izved Šķirošanu mel-

nās un baltās dvēselēs, labos un ļaunos ļaudīs. Tā ir kļūda jau

no žūpu Bērtuļa laikiem, kas atestē katru iesācēja-drāmatiķi, ja
tas* ņemas idealizēt kadu savam interesēm tuvāk stāvošu tipu vai

šķiru, bet nekādi neliecina par .māksliniecisku objektivitāti".

Tālāk K. Fr. saka : . .Ja drāmu uzskatītu par divu zemju

pavalstnieku konfliktu, tad padarītu mazāk māksliniecisku šo darbu".

Ticēsim, ka lojālā Rigas publika skatīsies caur Freinberga brillēm,

jo aktieri tiešām pielikuši visas pulēs, lai drapētu nodevigo āža-

kāju, kas lec laukā gandrīz katrā skatā, — bet kas notiks, kad

luga nāks .īsto vīru" rokās uz laukiem? Tad, man šķiet, no

.mākslinieciskās objektivitātes" būs palikusi pari tikai nelāga smaka.

No tēlotājiem jāatzīmē Osis, Sabērts, Baltabola, Katlaps.
Jūl. V.

Pārdaugavas teātris

Sauks rietā. Līnes Ozoles dramatiska etide 3 cēlienos.

Daudzi raksta un uzraksta lugas, sevišķi .lauku skatuvēm.

Ar tām jaunie autori iesāk literāta vārda iekarošanu. Laucinieki

varētu lepoties, ka drāmatiķl piegriezušies viņiem, ja tikai divi

trešdaļās laukiem domātās drāmas, komēdijas v. t. t. nebūtu —

dramatiski pārpratumi.
Tāds dramatisks pārpratums ir arī Lines Ozoles „Sau.->

les rietā. Lugā galvenā loma piekrīt klavierēm aiz skatuves. •
Ja cilvēkiem uz skatuves pietrūkst ko runāt, atskan .Sauiīt tecēj

tecēdama', un var klausīties atkal no gala iau dzirdēto divu sie-

viešu lilozoiiju Banāls dramatisks sarežģījums (jaunas mei-

tenes iizvaroššana) un atrisinājums (alunāniskā noģiftēšanas).

Lugu atzīstami iestudējis Pēteris Oz o Is, kas tēloja arī

bezdarknieku Lgli. Vēl lielākas lomas Mirdza Oornice, Milda

Siraka, Natālija Druva, Milda Plostnieks un Pēteris Pulkvedis.

Paziņojums

.Lit. avīzes" 11, nummurā iespiestā stāsta .Mašīnrakstītājas

sapnis* autors ir Arnolds Burgēvics. Kļūdas dēļ autora vārds pa-

licis neiespiests.
Redakcija.

Manā rakstā .Dzeja un politika" <LU. avīzes 11. num.) citēto

Feta dzejoli no krievu valodas atdzejojis Jūlijs Vanags.
Edg. Sillers.

VĒSTULNIEKS

V. M., Rigā. Dzejolim .Sievietei* forma jau puslīdz laba,
bet uztvērums primitīvs un epiteti aizgūti. Dodiet kaut ko oriģi-
nālāku.

E. V„ Liepājā. Brīvais ritms .Sai laikā" nav vēl gatavs.

.Mātei" — sentlmentālltāte. Jāprogresē.

fl. U.» Jelgavā. .Mans ceļi būtu puslīdz labs, bet .Reiz *-

ticu — simtām domu dūres celsies" — sabojā visu.

M. R. Brīvais ritms dzejā prasa asu domu, aktuālu un

dzīvu saturu, rūpīgu un koncentrētu stilu. Bet savā .Dumpis" un

.Barbars' Jūs izplūstat.

V. K. Par daudz feļetonlsks ir Jūsn .Vergu darbs.

J. V., Jelgavā. .Nemiers" nederēs.
1

Vienu izlietojam.

.Miers" iespiedīsim turpmāk.

lespieduši R. Eks, J. Kronis un b-dri Matera ielā 20, Jelgavā.

ļauno rakstnieku grupas .Signāls* uzdevuma:

redaktors-izdevējs Voldemārs Branka.

144


	Literātūras Avīze no. 12 18031932���������������
	Title
	PIE JUBILĀRA JĀŅA JAUNSUDRABIŅA��������������������
	TU ATBILDĒSI�����
	PIE PIRMĀ�⃑ጣ䃒ጣ
	ŠODIEN
	KLĀNU ĻAUDIS.����������
	TUMŠBRŪNĀ TĒJA�ᐣጣ胊ጣĀ�Ā�耇ᐣ怇ᐣ�
	GRĒCINIEKS PIE ELLES VĀRTIEM�����ᐣ瀗ᐣ뀘ᐣ
	Suns
	AFORISMI
	C. И. ПУТАН – СТОНЫ ЛАТГАЛИИ�����������������������������������������������������������������������������������������������
	Fabrīkas mantiniece���Ā�
	Rablē fabrika�_ᐣ��
	Laukos un Rūpnicās�ጣĀ�Ā�ᐣjᐣ
	"Zaļās vārnas" gleznu izstāde��������������������
	Strādnieku teātris����������
	Dailes Teātris�����
	Nacionālais teātris���������゙
	Pārdaugavas teātris�Ā�Ā�킨ᐣ남ᐣ催
	Paziņojums�ᐣ�ᐣ股
	VĒSTULNIEKS�炲ᐣꂴᐣ
	Section

	Advertisements
	Adv. 1 Page 3
	Adv. 2 Page 10

	Illustrations
	Rakstnieks Jānis Jaunsudrabiņš.����������
	Untitled
	Untitled


